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گروه گردشــگری -تمرکز بر 
حضور شرکت های خدمات مسافرتی 
آفریقــای جنوبــی برای شــرکت در 
نمایشــگاه بین المللی تهران و برقراری 
پرواز مســتقیم بین ایــران و آفریقای 
جنوبی برای پایین آمدن هزینه ســفر و 
افزایش تبادلات گردشــگری میان دو 
کشور از دستاوردهای برگزاری وبینار 
گردشــگری ایــران و آفریقای جنوبی 
به شــمار می آید. وبینار گردشــگری 
ایــران و آفریقای جنوبی با حضور لیلا 
اژدری )مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه 
گردشگری خارجی(، معاون سفیر ایران 
در پروتوریا و دبیر اول سفارت آفریقای 
جنوبی در ایران به همراه شــرکت های 
مســافرتی آفریقای جنوبــی در محل 

معاونت گردشگری برگزار شد. در این 
دیدار شــرکت های خدمات مسافرتی 
آفریقایی مشــکلات خود را برای اخذ 
ویزا بــا نمایندگان ســفیر جمهوری 
اســلامی ایران در پرتوریــا و نماینده 
کنسولگری کشــورمان مطرح کردند 
و در همین راســتا وب سایت و مرجع 
رسمی برای اخذ ویزا اطلاعات در این  

خصوص به ایشان ارائه شد.
در ایــن وبینار موضوعاتی از قبیل 
سلایق و علاقه مندی های گردشگران دو 
کشور و ظرفیت های گردشگری حلال 
که در کشورمان وجود دارد مطرح شد. 
همچنین در این نشست مجازی اژدری، 
ظرفیت هــا و جاذبه های گردشــگری 
کشورمان را برای حاضرین در نشست 

بیان کردند و رزاقی معاون ســفیر ایران 
در آفریقــای جنوبی نیز بیــان کرد که 
پرواز مستقیم شرکت ماهان بین تهران 
و پورتوریــا در ماه ژوئن برقرار خواهد 

شــد. حضور در رویدادهای مشترک از 
جمله نمایشگاه های بین المللی مرتبط و 
همچنین بازبینی تفاهم نامه و امضای آن 

نیز مورد توافق دو طرف قرار گرفت.

گروه گردشگری -  گردشگری 
رویــداد آن گونه که باید برنامه ریزی و 
مدیریت نشده است تا به عنوان گونه ای 
جذاب و قابل توسعه استفاده شود این 
موضوعی است که مرکز پژوهش های 
مجلس در گزارشــی بــه آن پرداخته 

است.
مدتی است که اطلس رویدادهای 
گردشگری کشور براساس ظرفیت های 
استانی و زمانی هر استان توسط معاونت 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی تهیه شده و 
قرار است به عنوان تقویم گردشگری از 
ابتدای هر سال منتشر شود، اما با توجه 
به ضعف تبلیغاتی و اطلاع رسانی این 
حــوزه، همچنان غالب گردشــگران 
داخلــی با چنین رویدادهایی ناآشــنا 
نشان  کارشناسی  هستند.بررسی های 
می دهد که معدود رویدادهای برگزار 
شــده در ســالیان اخیر کشور به جای 
اینکه ابزاری برای جذب گردشــگر به 
اســتان های کمتر شناخته شده باشد و 
مسیرهای ســنتی گردشگری را تغییر 
دهد، صرفاً مخاطب عام ایرانی را مورد 
هدف قــرار داده و اثرگذاری عمومی 

مطلوبی به همراه نداشته است.
در مــورد گردشــگران خارجی 
نیز موضوع به همین شــکل اســت و 
رویدادهای داخلی نتوانسته اند جذاب 

و انگیزاننده عمل کنند. آنچه مســلم 
اســت، گردشگری رویداد آن گونه که 
باید برنامه ریزی و مدیریت نشده است 
تا به عنوان گونه ای جذاب و قابل توسعه 

استفاده شود.
لزوم ســاماندهی گردشــگری 
رویــداد در کشــور عنــوان پژوهش 
دیگری است که مهدیه بد، سعید شفیعا، 
شهاب طلایی شکری از دفتر مطالعات 
فرهنگی و آموزش مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اســلامی آن را تهیه و 
تدویــن کرده اند. در این پژوهش آمده 
اســت: ریشه گردشــگری رویداد را 
می توان در آثار و اهداف آن جســتجو 
کرد. اعم از اینکــه رویدادی دولتی یا 
خصوصی، تجاری یا خیریه، جشــن 
یا بزرگداشــت باشــد بدون شک آثار 
ناشی از گردشگری آن متفاوت است.
گردشگری رویداد می تواند آثار بسیار 
زیــادی در یک منطقه برجای بگذارد. 
این آثار می توانند فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی، سیاســی و زیست محیطی 
باشــند که هرکدام نیز ابعاد گســترده 
و به هم پیوســته ای را دارا هســتند. اثر 
رویدادها، تغییراتی را می تواند شــامل 

شود که یک ســر آن آسایش و رفاه را 
برای ساکنان به همراه می آورد و در سر 
دیگر شــرایط زندگی جامعه میزبان را 
با چالش های عدیده ای مواجه می کند.

اگرچه مرســوم است که هدف اصلی 
گردشــگری رویــداد مبتنی بر منافع 
اقتصادی تنظیم شود، اما باید پیامدها و 
تأثیرات آن در سطوح فردی، اجتماعی، 
فرهنگی و زیست محیطی هم بررسی 

شود. 
باید درون دادهای گردشــگری 
رویــداد )چه چیزهایی بــرای وقوع 
رویــداد لازم اســت، ازجمله هزینه 
مناقصه، توسعه تجهیزات و بازاریابی(، 
فرایندهای تغییــر )رویدادها به عنوان 
عوامل تغییــر( و پیامدهــا )تأثیرات 
مطلوب و نامطلوب ازجمله رویه های 
این گونه از گردشگری( شناسایی شوند. 
با توجه به دیدگاه های مختلف، پیامدها 
و تغییــرات آن می توانند مثبت یا منفی 
تلقی شــوند.در بخش دیگری از این 
گزارش آمده است: داده های موجود در 
مورد رویدادهای گردشگری در ایران، 
بیشــتر به صورت کمّــی و به تفکیک 
محدوده های جغرافیایی است. توزیع 

نامتناســبی در میان استان های کشور 
از لحاظ ســطح برگــزاری )محلی، 
منطقه ای، اســتانی، ملی، بین المللی( 

وجود دارد.
برای مثال، استان اصفهان به عنوان 
یکی از مهم ترین مقاصد گردشــگران 
داخلی و خارجی که بــا ۱۶۵ رویداد 
دارای بیشــترین تعــداد رویــداد در 
مقایســه با دیگر استان هاســت، تنها 
دارای یــک رویداد ملــی بوده و هیچ 
رویداد بین المللی ندارد. از سوی دیگر 
براساس آمار وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی بسیاری از 
این رویدادها با یکدیگر همپوشــانی 
موضوعــی دارنــد، به گونــه ای که 
برگزاری جشنواره نوروز که تقریباً در 
تمام استان های کشور برگزار می شود 
می تواند کارکــردی فرهنگی، آئینی، 

هنری و حتی خوراکی داشته باشد.
پتانســیل  بــه  توجهــی 
گردشــگری قابل اســتفاده از 

رویدادها نشده است
رویدادهای بســیار زیــادی در 
سطح کشور برنامه ریزی شده است که 
ریشــه در سنن و آداب محلی، استانی، 

ملــی و حتی بین المللی دارند، اما نبود 
داده های آمــاری و محتوایی از تبدیل 
شــدن این رویدادها بــه محصولات 
گردشــگری تأیید می کنــد که توجه 
چندانی به پتانســیل گردشگری قابل 
اســتفاده از رویدادها نشده است و این 
امــر را می توان به خاطر اهداف خاص 
سازمان دهندگان رویدادها و یا به علت 
نبود طرح و برنامه مشخص و مدون و 
سیاست های جامع در این زمینه دانست. 
از سوی دیگر، هم سو نبودن رسانه ها با 
چنین رویدادهایی می تواند یکی دیگر 
از علل ناآگاهی جامعه و گردشــگران 
داخلی و خارجی به این مســئله باشد. 
رویدادهــای ادبــی و طبیعی کمترین 
تعداد را در میان رویدادهای گردشگری 
کشــور دارند؛ درحالی که کشور ایران 

دارای میراثی غنی و مثال زدنی در حوزه 
ادبیــات بوده و به خاطر برخورداری از 
اقلیم چهارفصل، دارای مناظر طبیعی 

متنوع و گردشگرپذیر فراوانی است.
نکته دیگر تفاوت فاحش تعداد 
رویدادها در میان اســتان های مختلف 
اســت. اســتان هایی که گاه به واسطه 
دارا بــودن تاریخ چندین هزار ســاله، 
ســنت های بومــی و آثــار ملموس 
تاریخی و فرهنگی می توانســتند در 
سطوح مختلف رویدادهای متعددی 
داشته باشند. در این میان عوامل دیگری 
نظیر ثبت ملــی و یا ثبت آثار ملموس 
و ناملموس در لیســت آثــار جهانی 
یونســکو نیز می تواند بر شهرت یک 
رویداد اثرگذار باشد و متضمن بیشتر 
دیده شــدن و بیشــتر شناخته شدن آن 

شود. اما این برندسازی و هویت بخشی 
بدون هدایت و مدیریت ســایر ابعاد 
رســانه ای، ارتباطی، زیرســاختی و 
اجرایی، موفقیت ماندگاری به دســت 

نخواهد آورد.
نیازمند  رویداد  گردشگری 

متولی است
گردشــگری رویداد در کشــور 
بــا تمامی ظرفیت هــا و فرصت های 
موجود محلی، منطقه ای و ملی، نیازمند 
متولی اســت زیرا هم بر محور توسعه 
درون زای فرهنگی استوار است و هم 
موجب پاســداری از میراث فرهنگی 
ناملمــوس خواهد بود. از آن جهت که 
سازوکار منسجم و متمرکزی موجب 
هدایت گردشگران به سمت رویدادها 
نشده است، گردشگری رویداد در قالب 
محلی و در شــکل محدود به تبلیغات 
بین فردی باقی مانده است و جلوه های 
بین المللی، ملی یا منطقه ای در شــأن و 

منزلت خود را دریافت نکرده است.
این درحالی اســت که استفاده از 
رویــداد در جهان، هم به عنوان ابزاری 
بــرای تنوع بخشــی بــه محصولات 
گردشــگری مطرح است و هم امکان 
باقی ماندن بیشتر گردشگران در مقاصد 
گردشــگری را ممکن می کند.بررسی 
قوانیــن و مقررات نشــان می دهد که 
دستگاه های دخیل در حوزه گردشگری 

رویــداد شــامل، وزارتخانه فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی، ســازمان تبلیغات 
اســلامی، وزارت ورزش و جوانــان، 
وزارت امور خارجه، معاونت توسعه 
مدیریــت و ســرمایه رئیس جمهور، 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی، سازمان صدا و سیما، 
وزارت صنایع، معادن و تجارت، اداره 
اماکن نیروی انتظامی و وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری هستند.دستگاه های 
مذکور هر کدام متولی یا ناظر بر بخشی 
از فرایند گردشــگری رویداد هستند 
و در قبال کلیت فرایند، تســهیل گر یا 

هماهنگ کننده ای وجود ندارد.
وظایفــی  می رســد  به نظــر 
درخصوص گردشــگری رویداد که 
ذیل شــورای عالی میــراث فرهنگی 
تعریف شود و با سایر مصوبات همسو 
باشد، امکان هماهنگی و رفع مشکلات 
موجود را داراســت.از ســوی دیگر، 
می توان ظرفیت های قانونی مورد نیاز 
برای حمایت از گردشــگری رویداد 
را در نظــر گرفت. بــه این صورت که 
شورای عالی میراث فرهنگی با تعریف 
وظایف و اهدافی پیرامون گردشگری 
رویداد که تطابــق کاملی با وظایف و 
اهداف این شــورا دارد اقدامات لازم 
برای مدیریت یکپارچه گردشــگری 

رویداد را فراهم سازد.

گروه گردشگری -  فناوری های 
نوظهور، کســب وکارهای مســافرتی 
و گردشــگری را در ســه دهه گذشته 
متحول کردند زیرا اینترنت در دسترس 
قــرار گرفــت و طیف گســترده ای از 
پلتفرم های الکترونیکی رزرو و کسب 
اطلاعات و ســایر راه حل های دیجیتال 
پدیدار شــد. قبل از همه گیری، استفاده 
از برخی راهکارهــای تحول دیجیتال 
در صنعــت گردشــگری مانند ردیابی 
تماس و فناوری های بدون تماس به کار 
گرفته شده بود که توانست به پیشگیری، 
هشــدار و کاهش انتقال بیماری کمک 
کند. در این گزارش انجمن مســافرتی 
آسیا و اقیانوسیه برخی از فناوری هایی 
را معرفــی کرده اســت کــه می تواند 
انعطاف پذیــری بیشــتری در صنعت 

گردشگری ارائه کند.
ردیابی تماس در زمان واقعی
ردیابی تماس موثــر می تواند به 
مقامات اجازه دهد تا سابقه حرکت بیمار 
مشکوک را در ۱۴ روز گذشته به راحتی 
ردیابی کنند. نتایج بررسی در سال ۲۰۲۰ 
نشــان داد که ارزش بازار ردیابی تماس 
در ســال ۲۰۲۰ برابر با ۱۴۷ میلیون دلار 
بود و تا ســال ۲۰۳۰ به میزان ۱۵ درصد 
رشــد خواهد کرد. اگرچه هدف اصلی 

پلت فرم هــای ردیابی تمــاس، کنترل 
شیوع بیماری های عفونی و حفظ حریم 
خصوصی داده هاست، اما فرصت هایی 
را برای شرکت های جدید ایجاد می کند 
تا سهم خود را از سهم درآمد موجود در 

بازار داشته باشند.
فناوری ضدعفونی کننده

فراتر از جلوگیری از انتقال از طریق 
ردیابی تماس، ضدعفونی واقعی مناطق 
و اشیاء فیزیکی به همان اندازه مهم است. 
این بیماری همه گیر، مبتکران را وادار به 
ایجاد راه های کارآمدتر برای ضدعفونی 
کرده است و فرودگاه ها، قطارها و سایر 
سیستم های حمل ونقل اقدامات مشابهی 
را در ایــن زمینه اتخــاذ کردند. انتظار 
می رود که بازار سیستم های ضدعفونی 
یووی در ســال ۲۰۲۰ تــا ۲۰۲۵ بتواند 
میــزان ۱۱ درصد نرخ میانگین رشــد 

مرکب را ثبت کند.
اســتفاده از خدمات بدون تماس، 
رویه هــای پیشــگیری از بیماری های 
عفونی را بهبود می بخشد و در بحبوحه 
همه گیری بیمــاری کووید- ۱۹ توجه 
زیــادی را به خود جلب کــرد. انتظار 
می رود کــه ارائه دهنــدگان خدمات 
مهمان نــوازی با به حداقل رســاندن 
خدمات تماس با دیجیتالی کردن اعلام 

حضور، خدمات خود را بهبود بخشند تا 
مهمانان از قرار گرفتن در صف جلوی 

میز اجتناب کنند.
در دنیــای پــس از همه گیــری، 
اســتانداردهای بالاتر در مورد سلامت 
و ایمنی، تصمیم گیری  در صنعت سفر 
را هدایت می کند. انتظار می رود استفاده 
از فناوری بدون تماس افزایش یابد زیرا 
می تواند میزان انتقــال را کاهش دهد. 
بســیاری از ذی نفعــان در هوانوردی، 
مهمان نوازی و سایر بخش های مرتبط 
با گردشــگری احتمالا برای سفر بدون 
تماس تلاش خواهنــد کرد. با افزایش 
سفرهای بدون تماس، فناوری تشخیص 
چهــره بیومتریک نقش مهمی در تایید 
هویــت و رزرو افراد ایفــا می کند. در 
حال حاضر، بیشتر فرودگاه ها همچنان 
به سیستم خودکار شناسایی اثر انگشت 
متکی هســتند که فناوری شناســایی 
بیومتریــک قدیمی با تماس اســت و 
برای شناسایی افراد استفاده می شود. با 
ایــن حال، با ظهور بیماری های عفونی 
مختلف، فرودگاه های بیشــتری یک 
سیستم شناسایی جایگزین را انتخاب 
می کنند که امکان شناسایی بدون تماس 

را فراهم می کند.
در میان همه گیری، افراد بیشتری 

مزایای فناوری مراقبت های بهداشتی را 
مشاهده کردند و انتظار می رود تقاضای 
ابزارهایــی برای دسترســی از راه دور 
به مراقبت های بهداشــتی از این پس، 
افزایش یابد. در عصــر کووید-۱۹، با 
مختل شدن ســفر، بسیاری از مسافران 
بــا ضرر مالی مواجه شــدند که باعث 
شــد به اهمیت داشتن یک بیمه نامه که 
از منافع آنها در آینده غیرقابل پیش بینی 
محافظت می کند، پــی ببرند. علاوه بر 
ایــن، پرداخت بدون تمــاس نیز مورد 
نظر مسافران اســت. در نظرسنجی که 
از ۱۲۶۰ مســافر تجاری انجام شد، ۶۷ 
درصد گفتند که سیستم های پرداخت 
بدون تماس بسیار مهم هستند. امروزه، 
صنعــت پرداخت های بــدون تماس 
تقریبا ۱۰.۳ میلیارد دلار آمریکا تخمین 
زده می شــود و کشورها در تلاش برای 
مبارزه با همه گیــری، محدودیت های 
تراکنش های پرداخت بدون تماس را به 

میزان قابل توجهی افزایش داده اند.
فوربس اعلام کرد: »انتظار می رود 
بازار جهانی پرداخت های بدون تماس 
از ۱۰.۳ میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۰ به 
۱۸ میلیارد دلار در پنج سال آینده برسد 
که معادل ۱۱.۷ درصد نرخ رشد مرکب 

سالانه )CAGR( است«.

گــروه گردشــگری - خاطره 
معنایــی اظهار داشــت: راهنمایان در 
جاها و اماکن تاریخی و گردشــگری 
هرمزگان به خصوص بندرعباس مانند 
معبــد هندوها، موزه مردم شناســی و 
پایگاه هایی که جمعیت بیشتری به آنها 

مراجعه می کند مستقر می شوند.
وی ادامه داد: حضور راهنمایان را 
به ویژه در ورودی های شهر بندرعباس،  
مســیرهای ورودی به هرمزگان مانند 
فرودگاه بندرعباسُ راه آهن بندرعباس 
و بندر شــهید حقانی کــه محل عبور 
گردشــگران به جزایر اســت استقرار 
خواهند یافت و به صورت شــیفتی به 

مردم خدمت دهی می کنند.

وی اضافــه کرد: تلاش داشــتیم 
راهنمایان را در هتل ها هم مستقر کنیم 
تا کســانی که در این واحدهای اقامتی 
اقامت خواهند یافت بتوانند با راهنمایی 
آن ها از نقاط گردشــگری این اســتان 
اطــلاع یافتــه و از تورهایی که برگزار 
می شود استفاده کنند اما استقبال مناسبی 

از این پیشنهاد نشد.
دبیر انجمن راهنمایان گردشگری 
هرمزگان گفت: بســیاری از افرادی که 
وارد این اســتان می شوند تنها با جزایر 
کیش، قشم و هرمز و لارک آشنایی دارد 
و نسبت به سایر جاذبه های گردشگری 
هرمزگان ناشــناخته است و به راحتی 
هم قابل دســترس نیست و باید فردی 

خبره آن ها را راهنمایی کند تا مشکل و 
خطری حادث نشود.

راهنمایــان  افــزود:  مُعَنایــی 
گردشــگری در شهرســتان ها هــم 
استقرار خواهند داشت که در هر شهر 
و شهرستان راهنماها و بلدهای محلی 
اهل همانجا مســتقر می شــوند و بر 
فعالیت این افراد از سوی سازمان های 
و نهادهای متولی مانند اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
نظارت می شــود. وی یادآور شد: البته 
نگرانی هایــی هم وجود دارد که عمده 
آن ها به دلیــل ندادن اطلاعات به مردم 
است و راهنمایان با همکاری مسوولان 
تلاش دارند از ایجــاد آنها جلوگیری 

کننــد. وی متذکر شــد: اکنون فصل 
حضور مســافران و گردشــگران به 
هرمزگان پس از ۲ سال شرایط کرونایی 
است و بسیاری از راهنمایان به تورهایی 
که وارد هرمزگان می شوند و یا از همین 

استان هستند خدمت دهی می کنند.
۴ اثــر ناملمــوس میــراث 

فرهنگی هرمزگان ثبت ملی شد
مدیــرکل میــراث  فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع  دستی هرمزگان 
گفت: چهار اثر ناملموس این اســتان 
شــامل »اقدامات پاسدارانه برای دانش 
سنتی لنج سازی«، »روش تهیه سوراغ«، 
»لنَگر ســنگی« و »عروسک داربید« در 

فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید.
ســهراب بناوند با اعلام این خبر 
به رسانه ها در خصوص اثر ناملموس 
دانش ســنتی لنج سازی افزود: هرچند 
لنج هــای چوبی و بادبانــی در دنیای 
صنعتی برای سفرهای تجاری کاربرد 
ندارد، اما ایــن توانمندی را دارد که در 
حوزه صنعت گردشــگری، ایران را به 
یکی از قطب های گردشگری دریایی 

در جهان تبدیل کنند.
وی بیان داشــت: دانش ســنتی 
دریانــوردی و لنج ســازی مانند دیگر 
عناصر فرهنگی برای بقا نه  تنها به  عنوان 

یک دانش سنتی بلکه به  عنوان فرهنگ 
مردم بومــی منطقه نیازمنــد آگاهی، 

پاسداری و احیاست.
میراث فرهنگــی،  مدیــرکل 
گردشگری و صنایع  دستی هرمزمگان 
در خصــوص روش تهیه ســوراغ نیز 
اظهارداشت: از زمان های دور زمانی که 
وسایل سرمایشی برای نگهداری ماهی 
وجود نداشت، مردم بومی هرمزگان از 
ماهی ۲ نوع سس به نام مهیاوه و سوراغ 

تهیه می کردند که بتوان از آن اســتفاده 
کرد.

بناوند همچنین با بیان اینکه سنت 
شــفاهی و میراث ســاخت لنگرهای 
ســنگی در کرانــه خلیج  فــارس در 
دوره های متعدد شــکل گرفت است، 
ادامــه داد: این مهارت از گذشــته های 
دور به  صورت شــفاهی و سینه  به  سینه 

تا به امــروز در برخی مناطق اســتان 
هرمزگان از جمله بندرلنگه و پارسیان 
همچنان زنده و پویا اســت. وی درباره 
عروسک داربید نیز گفت: در زبان مردم 
بستک؛ دار به معنی چوب و بید به معنی 
عروس است و داربید به معنای عروس 
چوبی اســت.این مســوول فرهنگی 
یادآورشدد: داربید، عروسکی است که 

از چوب درخت نخل، سکه و پارچه از 
گذشته های دور در روستای هرنگ از 
توابع شهرستان بستک ساخته می شود.

بناوند تاکید کرد: این عروســک 
را طی مراســمی از باقــی مانده لباس 
عروس، می ســازند و بــه دختران دَم 
بخت یا دختربچه ها به  رسم میمنت و 

بخت گشایی داده می شود.

راهنمایان  افزود:  مُعَنایی 
گردشگری در شهرستان ها 
هم استقرار خواهند داشت 
که در هر شهر و شهرستان 
بلدهــای  و  راهنماهــا 
محلی اهل همانجا مستقر 
می شوند و بر فعالیت این 
افراد از سوی سازمان های 
و نهادهــای متولی مانند 
اداره کل میــراث فرهنگی، 
صنایــع  و  گردشــگری 
دســتی نظارت می شود.

دبیر انجمن راهنمایان گردشگری هرمزگان گفت: اعضای این انجمن آماده راهنمایی گردشگران نوروزی 
به مکان های دیدنی طبیعیُ تاریخی و فرهنگی این استان هستند.

از مشکلات اخذ ویزا تا برقراری پرواز مستقیم تهران و پورتوریا

دبیر انجمن راهنمایان گردشگری هرمزگان:

راهنمایان هرمزگان آماده حضور 
گردشگران نوروزی هستند

در وبینار گردشگری ایران و آفریقای جنوبی مطرح شد؛

ایجاد صنعت پایدار گردشگری در پساکرونا به کمک فناوری


